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A magyar ipar jövője.
Hogy a magyar ipar és vele az egész 

iparos osztály nincs irigylésre méltó hely
zetben, azt tudjuk és tudja mindenki; még 
az is. akinek Magyarország közgazdasági 
viszonyairól csak ha lóvá nv fogalmai vannak 
csupán. Épp ez az oka. hogy konnányférfiak 
és szakkörök egy idő óta az ipar fejleszté
sé ie!; problémáját úgyszólván a napi kérdések 
közé vették fel és a jó ügyhöz méltó buzga
lommal tanácskoznak és auketteznek, hogy 
a fejlődés és felvirágzás törvényeit, kétséget 
kizáró biztossággal megállapíthassák és mint. 
egyedül üdvözítő módot elfogadásra ajánlják 
az iparos közönségnek.

Sok kísérletet tettek e téren, de minden 
komolyabb eredmény nélkül; az akarat, ta 
lán a szakismeret is meg volna a/, iliető kö
rökben és ha mindezek daczára ;i kívánt 
eredményt elérni nem tudta! annok egyedül 
az az oka, hogy a s -akférfiak , Akarata gyak
ran alárendeli magát egyesek önós érdekeinek 
és a kormány fel fiák buzgalmát félrevezetik ■ 
az érdekcsopor ok féltékeny üzérszellt mének j 
besugásai.

Ennek a sajnálatos ténynek aztán ren
desen az a következménye, hogy a szakkö
zönség a kormányra, a kormány a szak kö
zönségre, a szegény iparosok pedig mind a 
kettőre neheztelnek és ez őröl.ős czivódásban 
az egyedüli nyertes a külföldi ipar. mely 
drága és rósz produktióival elárasztja hazai 
piac/unkat.

Újabban ismét kísérletet akarnak tenni 
a magyar ipar fejlesztése érdekében és ezt 
illetékes helyen egy uj iparbank fölállításával 
vélik legbiztosabban elérhetni.

A kormány az uj iparbanknuk adó-elen

gedési és egyéb kedvezményt akar nyújtani, 
viszont a létesítendő iparbank köteles ipar
vállalatoknak és egyes iparosoknak hitelt 
nyújtani s igy azokat pénzzel támogatni. Az 
ily törvényjavaslat örvendetes lépés ugyan 
az iparpártolás terén, ámde elég-e a magyar 
ipar üdvösségének az az adó elengedés, me
lyet a nagy tőkének nyújtanak azért, hogy 
iparvállalatok támogatása cznnén annál köny- 
uyebben bocsátkozhassak t vaktörő spekulá- 
cziókba a kisebb iparosok megkárosítására.

Mert ha az uj iparbanknuk nem a kis
iparos segélyezése, hitellel való támogatása 
lesz a valódi czélja. akkor ez uj pénzintézet 
csak szaporítani fogja ami tőkegyüjtődék 
számát, melyek mindannyi forrásai a kisipar 
romlásának.

Ha az előzményeket és az uj pénzintézet, 
létesítése körül fáradozó körök flgybuzgalmát 
vizsgáljuk, kétségtelenné válik, hogy itt bi
zonyos magánérdekek akarnak rendezni hajtó
vadászatot, a hasznos és jövedelmezőnek ígér
kező területen.

Mert ha nem ez volna a czél, akkor egy
általán nem volna értelme az uj bank alapi 
fásának. Ahhoz, hogy valamely pénzintézet 
az iparosnak kölcsönt nyújtson, nem kell uj 
bankot fölállítani, hanem elegendő volna egy 
vagy több, már létező bankintézetnek adó
elengedést vagy egyéb állami kedvezményt 
nyújtani, ha az iparos-osztály hitel-igényei
nek kielégítésére kötelezné magát alapsza
bályi lag

Vagy nem czélszerübb volna-e az újabb 
alapítás koczkázatának elkerülésével egysze
rűen állami kedvezményben részesíteni a vi
déki pénzintézeteket és ily módon a vidéki 
iparos-osztályt kiemelni abból a kátyúból, 
melybe a sanyarú hitelviszonyok rántották?

Ha a kormány által benyújtott törvény
javaslatban elvül kimondatnék, hogy az uj 
iparbank altban különbözzék a már fonál ló 
pénzintézetektől, hogy mialatt az utóbbiak 
csak kellő garanc/ia és jótállás mellett nyúj
tanak hitelt, addig az uj pénzintézet a hitel 
megszavazása kőtől egyedül csak a megszo
rult iparos e g y é n i megbi/hatóságát, szor
galmát, és képességét veti latba, mondjuk, ha 
az uj pénzintézet a mar létező bankintéze
teknek nemcsak győzelmes concurrense, ha
nem a törekvő, de a szegény iparos-osztály 
igazi és önzetlen jói tevő j** is akar lenni, 
akkor az állami kevezmények nemcsak jo
gosultak. de hasznosak is volnának és minden 
áron azon kellene lennie, hogy az uj iparbank 
létesítése akadályokba ne ütközzék

De miután az uj ba* k valójában nem lesz 
egyéb oly pénzintézeteknél, mely kápráztató 
frázisok hangoztatása mellett csak versenyt 
akar csiná: ,. a már létező hitelintézeteknek, 
valóban 1< hitetlen elfojtani azt az aggodal
mat. hogy ez esetben is csak önös érdeknek 
sikerült diadalt ülni az országos érdek fölött.

Mert ha az iparosnak pénzre lesz szük
sége és nem fog tudni kellő jótállókat sze
rezni. ne I r r je ,  hogy az uj iparbank kölcsönt 
fog adni műi Hu pedig ilyennel rendelkezik, 
akkor ugyan oly kamatláb mellett bármely 
pénzintézet szivesen leszámítolja a váltóját. 
Akkor hát mire való az uj iparbank?

Néhány szó az életbiztosításról.
„A halandónak munkáját és fáradozását 

jutalmazzák csak az Istenek” Írja egy jeles 
német költő. Aki a munkát nem kerüli és 
a fáradtságtól nem irtózik a mindennapi ke- 
nyérkeresés harczában, annak igyekezetét

A jelszó.
KeudereS Mihály téglavetőnek a felesége olyan 

helyre asszony volt. hogy mikor bejött a piaezra, 
már messziből észrevette a fértísereg a papucsa 
csattogását. Az a kis sárga papucs olyan bűvösen 
csattogott, a piros virágú selyem kendő olyan 
bájosan simult a pilmgő kebelre, meg a két^tüzes 
szem olyan szikrákat szórt ki a tarka kendő alól, 
hogy nem akadt férfi, a ki ezeknek a láttára 
ne sóhajtott volna legalább egyet. Hanem hát 
hiába sóha jt gat t ak A zoknak a bogár szemeknek 
édes pillantását meg azoknak a pihegő kebleknek 
büvét-báját. nem élvezhette más ember, csak a 
bites férje, az irigylendő téglavető — Kenderes
Mihály.

A sorsnak ez a mostoha intézkedése legin
kább liOázantolta G ig ó  Marczit, a harmadik 
czigány banda pulykását.

Gigó Marczi se volt valami kivetni való 
legény, m-rt neki is volt olyan két szeme, hogy 
akár szalonnát lehet-tt volna pirítani a füzénél, 
meg volt olyan fekele bodor haja, hogy még a 
Kenderes Mihályué huuczntkája se pöndörödött 
jobban az égnek. No meg ami a fődolog, olyan 
szépen fújta a klarinétján a nótát, hogy kőszívű
nek kellett, lenni annak a fehér cselédnek, a ki 
ne sóhajtozott volna utánna.

Mindezek dac/.ára Kenderes Mibálynénak 
mégis csak kőszive volt, mert hiába hangzott

esténként, a téglavető putri felé a klarinét bús 
haugpi, hiába vetett rá Gigó Marczi epedő pil
lantásokat, hiába váltotta nton-utfélen a l. ghőbb 
szerelmet, azért hajthatatlan maradt s engedte 
ep dui. hu^ongani a szerencsétlen pulykás vergődő 
szivét.

Hanem Gigő Marczi nem az a legény volt, 
aki egv pár elutasításra meghátrált volna. Nem 
a’! Annál inkább belemelegedett az ostromba, 
minél lobban rátartós volt az asszony.

Utővégre aztán már Kenderesné is megunta 
a dolgot, mert attól tartott, hogy még hírbe is 
keverheti az a bolond czigány s kapta magát, 
elmondta az urának, hogy nem hagy neki békét 
a Gigó Marczi, hát, tegyen róla.

— No majd teszek róla anyjukom.
— Hát oszt hogy tesz róla kigyelmed?
_ Hát úgy, hegy mondd neki, hogy sze

reted. s jöjjön el holnap estére hozzád, de úgy, 
hogy a kéményben ereszkedjék he, mivel máskép 
széttépi a bodri.

— Elment kendnek az esze 't
— Dehogy ment, édes anyjukom. Ne értse 

félre. Majd te helyetted én várom.
Kenderesné rögtön átlátta a tervet s másnap 

már szívélyes pillantásokat vetett a szerelmes 
czigányra. sőt midőn bekanyarodtak a piacz felé, 
azt mondta neki: ma este nem lesz ottbonn az 
uram, ha el akarsz jönni, szívesen látlak, de úgy 
intézd a dolgot, hogy tt putri kéményén eresz
kedjél he, mivel lm az udvarnak kerülsz, széttép 
a bodri!

— Hogy ne mennék, szerel metes, drágala
tos angyalom ?

— No hát 10 líra után várlak!
Origó Marczival meg lehetett volna fogatni 

a cziimgét röptében, anuyira felelevenítette ez a 
váratlan, hirtelen fordulat. Nem is birt magával 
s minden eiub.*r, a ki találkozott vele, hamar le
olvasta arczárói a nagy örömöt.

Annak a két sétálgat!) diáknak is feltűnt 
ez a jelenség, akik Gigó Marczival véletlenül ta 
lálkoztak. Meg is kérdezték a nagy öröm okát, s 
a szerelmes czigány elég lovagiatian volt elárulni 
a titkot.

A két diák szive is dobogott a szép tégla
vetőim után s igy nem csoda, ha irigykedve néz
tek a boldog Marczira s rögtön azt kérdezek, 
hogy : , Hát mi nem mehetnénk el Marczi ?‘*

Marczi gondolkozott egy keveset, aztán azt 
mondta: ,,De bizony eljöhetnének, mert segítségre 
is volna szükségem amennyibe!) a kéményen kell 
beerészkedni s az egymagámban nehezemre esnék.4*

Megegyezett tehát a három fiú és sötét este 
ott voltak a téglavető putri tetejénél. A két diák 
azonban előre kikötötte, hogy először ők mennek 
le. mivel ha már Segédkeznek, hát először ók 
akarják elvezni a szép téglavetőim csókját. Meg
állapítottak azt is, hogy ,,Fitvfirity'1 lesz a jelszó. 
Ha a leereszkedett ezt a jelszót elkiáltja, akkor 
a másik kettőnek fel kel rántani.

A téglavető Kenderes Mihály pedig ezalatt 
ott várt a pitvarban s készen tarto tt egy füzesi- 
te tt lapátot.

Alig ért le az '-Isó diák. Kenderes Mihály 
az ülő részére irgalmatlanul oda nyomta a tüzes 
lapátot.



elvégre siker koronázza Ezen állítás igaz
ságáról úgy a phizikai. mint a szellemi élet 
terén lépteu-nyoraou meggyőződhetünk.

Nemcsak a saját, de hozzátartozóink jó
létét kell előmozdítanunk és főtörekvésünk, 
hogy családunknak gondtalan jövőt biztosít
sunk. A legtöbb esetben azonban a kitűzött 
czélt nem érjük el; a legtöbb ember előre
haladott korában nélkülözéssel küzködik. Ha 
elhal a családfő, a kenyérkereső, a hátra
maradottak támaszuktól megfosztva számta
lan esetben tengődni kénytelenek

Ezen bajokon segíteni egyesnek nem le
het, itt közős akarattal, vállvetett erővel kell 
működni, íft csakis „viribus unitis" lehet 
eredményt felmutatni; ily feltételek mellett 
a lehetlennek látszó is lehetővé, testté válik. 
Es századunknak csakugyan sikerült a tár
sulás utján oly intézményeket létesíteni, me
lyek valóságos jótevői az emberiségnek, — 
ezek közé sorolom az életbiztosítási intéz
ményt.

De hogy valamely intézmény éle erős fává 
növekedjék, oda a nagy közönség osztatlan 
pártfogására van szükség. — Minél előnyö
sebb valamely pénzintézet évi mérlege, annál 
nagyobb az osztalék vagyis ez esetben any- 
nyival kevesebb az életbiztosítás után fize
tendő részletösszeg.

A mai napság működő biztosító-intézetek 
közül legtöbb figyelmet érdemel az 1865 év 
óta fennálló I-ső általános osztrák és magyar 
tisztviselő-egylet ily czélu intézménye,* mert 
eltekintve az 55 millió frí biztosítási ösz- 
szegtől és a 11 millió frt tartalék-alaptól, 
a legolcsóbb biztosítási díjjal bír, a mint ez 
az alábbi táblázatból is kitetszik.

A humanizmus szempontjából jónak lát
juk tehát e fontos intézményről egyet-mást 
elmondani.

Minél fiatalabb korban (20—40 év kö
zött) ha biztosit valaki, annál előnyösebbek 
reá nézve a fizetendő dijak. Pl. egy 25 éves 
kereskedő 1000 forintra biztosítja magát, a 
tisztviselő-egylet 1-ső díjtáblája szerint ha- 
vonkint 1 frt 45 krt fizet, ellenben 40 éves 
korában már 2 frt 39 krt. inig a többi biz
tositó-intézeteknél a havi fizetések 1 frt 60 
kr. illetve 2 frt 60 krra rúgnak.

Szinte hihetetlennek látszik, hogy ily je
lentéktelen anyagi áldozat teljesítése mellett 
midőn úgyszólván a legutolsó napszámosnak 
is meg van adva a mód, az alkalom: elha
lálozása esetén hátrahagyott övéit hathatósan 
segélyezni, — oly aránytalanul kevesen ba
rátkoznak meg az életbiztosítás áldásos esz
méjével.

Mennyit elfecsérelünk haszontalanabbnál 
haszontalanabb dologra — de 1 frt 45 krt 
hivonkint sajnálunk igazán nemes czélra 
félretenni.

Budapesten 400,000 lakosnál évenkint 
elhal mintegy 1600 ember, ezen szám 4 tag-

* Mindazok, kik az 1. általános tisztviselő-egyesület 
biztosítási osztályánál részesek kívánnak lenni, szivesfted- 
jenek Sokól József úrhoz Muraszombatban fordulni, aki 
a biztosítási ágazat ügynökségével felrukázatván, hozzá 
intézett tudakozódásokra szívesen nyújt felvilágosítást.

Szerk.

,.Fity firity!” hangzott fel alulról s rögtön 
(elhúztak a diákot.

Gigo Marczi megcsóválta a fejét de valamint 
a diák sem szólt semmit, azon képen ő sem árulta 
el gondolatát.

Következeit a második diák. Alig ért le, 
ahhoz is oda nyomódott a tüzes lapát s az is 
ellialtotta magát: ..Fily tírity !‘

Ezt i ' rögtön felrántották s Gigó Marczi 
még jobban c-óválta a fejét és mikor rákötötték 
a d-rekára a kötelet, azt mondta a diákoknak: 
,,Már megköveteli! alássan az ifiurakat, engem 
ugyan egy-két , fityfinty-re f I ne rántsanak, 
mert éli egy csókkal úgy sem erem be!’*

Alig art le szegény Gigó Marczi. a két diák 
ellábalt, alulról pedig egy két-égbeesett hang 
kiáltó: .,Fityfirity!“ Tyüli, millióm fityfirity!! 
Minden fityfirity, a mi csak a világon van!!!

Hiába kiabált szegény Mnicci. nem használt 
a jelszó, s ettől az időtől fogva nem is nevezték 
többé a régi Gigó nevén, hanem inm-n datálódik 
uj neve a Fityfirity.

•ral számitva, 1000 családnak felel meg —
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4 millió forint haszonélvezete jutna a hátra
maradottaknak. (Vége köv)

Hírek és különfélék.
— Á th e ly e zé s . Simon József nmraszom- 

bati m. kir. adóhivatali adótiszt ugyanily minő
ségben a szombathelyi kir. adóhivatalhoz helyez
tetett át, — helyébe Heiszig Ferenc/. körmendi 
adóhivatali gyakornok neveztetett ide IV. osztályú 
adótisztté.

— A inuruv/.omhal i U is i l rd óvnda  
liö/.gy illé se . Szombaton foiyó hó 8-án tartotta 
a muraszombati kisdedóvoda rendes évi közgyű
lését. Az elnök jelentésében megelégedéssel kon
statálja, hogy az ovoda c/.éljanak. mint mindig, 
a múlt évbeli is megfelelt, az anyagi oldalát te
kintve azonban szomorú képet nyújt, mert most 
a 3 év lefolyása után li tagdíjak apadlak, segélyt 
pedig csak a megyétől kapott, a magas kormány 
nem támogatta. Fenn maradása a folyó évben még 
biztosítva van. kilátásba lévén helyezve, hegy 
óvodánkat a magas kormány ezentúl vagy segély
ben részesitemU, vagy államosítani fogja. A jelen 
évben 4(i gyermek év pedig 1!) fin és 27 leány 
jár be az óvodába, ezek közül 7 szegénysor-u 
tandíjmentesen. A múlt 1889. év számadását 23 
frt 22 frt készpénzmanulváuynyaJ zárta le. Egy
úttal megállapította az 1890. évi költségelőirány
zatot 400 frt biányiiyal.— A pénztárnoki tisztet, 
újból Faschiuger Viktor vállalta el. A közgyűlés 
végül elhatározta, hogy mint egylet, a mn. vallás
én kö/.okt. ininisterhe/, kérvényt fog benyújtani 
az államosítást, illetőleg.

Járásunk minden li.i, ki 
járásunk jo hírnevét, előrehaladását szivén viseli 
és annak örülni tud: büszkén tekint a mura
szombati gazdakörre, mely nemcsak elméleti dol
gok megvitatására alakult, hanem erős és hatalmas 
tényezője leend járásunk gazdasági fellendülésének 
és védő je ga/.da közönségünk közös érdekeinek.— 
Hogy gazdakörünk eme szép feladatának meg is 
tudjon felelni, kívánatos, hogy az évi tagdíjak 
pontosan és pedig évenkint előre megfizettessenek. 
Kérem azért a gazdakör tagjait, hogy hátralékos 
é* folyó év' tagdíjaikat alulírottnál naponta d. e. 
11 12 óia között megfizetni szíveskedjenek. Külö
nösen kérem az egylet levelező tagjait, hogy a 
közeliikben levő tagokat fizetési kötelezettségükre 
figyelmeztetni, tólük a tagdíjakat esetleg átvenni 
s alulírottnak beküldeni hziv**skedjeiiek. — Uj 
tagok is ugyanazon időben jelentkezhetnek.

Mszombat, 1890. inárcz. 9. Takács Ji. István,
id s. titkár s pénztáros.

—  I n v e r z  I n I v A i i  jegenyéid lakős ál
tal törvényben meg uhui engedett czélra felaján
lott 5 trtnyi összeg az illető által az óvodának 
ajándékoztad án, ezennel köszönettel nyugtáztatik 
a választmány által.

— M egh ívás. A muraszombati gazdakör 
évi közgyűlését f. 1890. év márczius 2ő-én dél
után 3 órakor turtja meg Muraszombat város
házánál, melyre az egyesület iu. t. tagjait mély 
tisztelettel meghívjuk.egyúttal kérünk pontos meg
jelenést. Tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. 
Titkári jelentés az egylet eddigi működéséről. 3. 
Az igazgató-választmány javaslata egy segédtitkári 
állas szervezése, ennek a pénztárosi állással leendő 
összekapcsolása és díjazásának megállapítására 
és annak betöltésére nézve. 4. A pénztárvizsgáló 
bizottság jelentése és az 1890. évi költségelőirány
zat megállapítása. 5. Az igazgató-választmány 20 
tagra leendő kiegészítése uj tagok megválasztása 
által. G. Netáui indítványok. 7. A tagdijak be
szedése. Muraszombat, 1890. márczius 9.

Kovács Károly, Gr. Batthyány Zsigmond,
titkár. elnök.

— N agy tű z  Ik erv á r© !!. Ikervárott, 
mint onnan tudósítanak bennünket, ni. csütörtökön 
tűz ütött ki. Az óriási szél miatt az oltás úgy
szólván lehetetlen lévén, csak hamar hét ház borult 
tűzbe. A sárvari és saári tűzoltói segélynek végre 
s került a pusztító elemet lokalizálni. Egy ember
élet is esett áldozatul. A kár nagyságát még ez 
ideig nem tudjuk.

— fiiös/.öm -t. A muraszombati takarék- 
pénztár áit 1 Muraszombat község szegényei ré
szére ajándékozott 10 frtot a szegények nevében 
hálás köszönettel fogadtam.

Meixner Mátyás, város bíró.
— Uj lia to so U . A közös pénzügyi minis- 

t 1 rium <|végre el hutát o/ta. hogy a régi kopott 
10 és 20 krajcz.árosok helyett újakat hoz forga
lomba é> e czélra uj 10 és 20 krajczáros ezüst- 
pénzt veretett. Még pedig a kiegyezés folytán 
miuket, magyarokat megillető arányban 30 szá
zalékút magyar szöveggel.

líp v i'je srő i Írjá l., hogy Felső-Sebesen 
egy 90 éves agga-tyáu. a kit a sors ama kivételes 
szerencsében része.-itett, hogy már négy szerető 
hitvestársát kísérhette ki oda, a honnan nincs 
visszatérés és a kit Wolner Márkusnak hívnak, 
e napokban váltott jegyet Sichermann Fáuuivai, 
egy becsületben megőszült 80 éven felüli öreg 
asszony nyal, s a jövő héten lesz az esküvő. Ilyen 
esküvő is ritkán esik.

— Uj sze m b e te g sé g . A bécsi közkor- 
ház.hüi! a napokban feltűnően sokan jelentkeztek 
egy és ugyanazon szembajjal; mindannyi a bal 
szemét fájditott a. s irra kért orvosságot. Feltűnő 
volt az. hogy h li i gség, ha valahol mutatkozott, 
ott mindjárt elkaplak többen is s vaunak Becs
ben házak, melyben minden lakónak faj a bal 
szeme. Az orvosok eddig még határozott diagnó
zist a bajról nem tudtak csinálni.

— L e lk i i s in e r e l l e i i  f e le lő s s é g e t  vál
lalnak magukra mindazok, a kik benső meggyő
ződésük ellenére kikelnek bizonyos társadalmi, 
politikai, vallásos vagy egyéb természetű áldásos 
intézmények d i n  s másokat is visszatartanak 
attól, hogy belőlük hasznot huzz: uak. Az ilyen 
emberek ellen nem vedlietjük magunkat eléggé. 
A legvilago-abban mutatkozik ez az ellenzékes- 
kedés a gyógymódok és- orvosságok dolgában. — 
Sajnos, igen sok ember van olyan, akik kétxég- 
t'-leiiiil foganatos orvos ágokat meggyőződésük 
■ Iliiére mellőznek, értéktelennek mondanak s más 
betegek' t is meggátolnak abban, hogy egészsé
güket visszaszerezzék. Ezért minden szenvedőnek 
tanácsolnunk kell, hogy őrizkedjék az ilyen lel
kiismeretlen embert kiöl és saját meggyőződését 
követve, használja amaz orvosságokat, a melyek
nek üdvös voltát kétségtelen bizonyítékok mutat
ják. s a melyek a gyógyulást lehetővé teszik. — 
Semmiféle szerrel nem értek el még oly annyi 
sikereket, mint Warner Safe-Cure-jével a vese. 
máj-, epe- és gyomor betegségeinél és minden 
beteg maga is meggyőződhetik ez orvosság gyó
gyító erejéről, lm levéllel lordul azokhoz, kik 
általa visszanyerték egészségüket.

Scliweininger Miklós Királybegyről (Krassó- 
Szörenymegyéből) azt Írja; Warner Safe-Cure-jé- 
nek rendkívüli gyógyító ereje pár nap alatt tel
jes* n talpra állított s évért minden szenvedőnek 
a legmelegebben ajánlhatom.

Baross László lelkész Szegeden nagy siker
rel használta Warner S ife-Cure-jét.

liotter Vinc/.e. a cs. és kir. posta-csomag- 
osztálynál Becsben azt jelenti, hogy az orvosság 
k,Minő szolgálatokat telt neki.

Az elősorolt személyek csak egyesek amaz 
e r k közül, akik-t az orvosiág meggyógyított s 
akik kötelességüknek tekintik, hogy azt minden 
szenvedő embertársuknak ajánlják.

Ára egy piilac/knuk 2 frt. Kapható az ismert 
gyógyszertárakban Főraktár: Salvat.or gyógyszer- 
tár Pozsonyban és Tőrök József gyógyszertárában 
Budapesten.

Vegyes rövid hirek.
— A m e s é b ő l .  A szt-gotthárdi járáshoz 

tartozó körtvélvesi kerületi orvossá febr. 27-én 
Dr. Klabsuba József választatott meg. — F. hó 
1-én este fél nyolez óra tájban Itohonczon nagy 
tűz támadt, mely a dühöngő vihar által borzasz-



t(51ag felélés/.tve, egy Óra alatt. 11 házat, mellék- 
épületeivel és egy pajtát hamvasztott el. — A 
szombathelyi uj laktanyának a városi tüzőrség 
helyiségével való villamos összeköttetése van tér
i v é .  — Szombathely város kö/.egészségi tanácsa
m. pénteken délelőtt tartott ülésében egyhangúlag 
kimondotta, hogy Szombathelyen egy harmadik 
gvógyszertár felállítása szükséges, s hogy ez a 
"l. glevők . xistencziáját nem veszélyezteti. —
11 rsclil Henrik muraszombati lakós miniszteri 

i-redélvlvel .,S/arvasi“-ra változtatta nevét.
.4 lia /,ál»ol. Az alsó-lendvai önkéntes 

i ii/.oltó-egy let f. évi február 23-ára k itűzve volt 
közgyűlését közbejött akadályok miatt márczius 
',-ére halasztotta el. — A kir. adóhivatalok száma 
:,z országban 40-nel szaporittatni fog. — A budai 
királyi palota kiépítését május hóban megkezdik.
— Győrött kereskedelmi és iparkamara létesitte-

_  A budapesti Pastenrintézetben a veszett- 
tié<felleiies védőoltásokat áplilisban ktzdik meg.
— Barabás Miklós jeles festőművészünk a napok
ban ölte születésének 80-ik évfordulóját. •- Farkas 
Miska jeles zeneköltő Győrött meghalt. — Február 
hó 28-án Király-Lehotán Liptóinegyéb-n egy 9 
éves leány teljesen megégett. A szerencsét,leu 
korán érkezett az iskolába, itt vigyázatlanul a 
kályha mellé állt, mire ruhája tűzet fogott és a 
szegény kis leánv szénné égett.

— A k ü l lő id r ő l .  Kanadában a torontói 
egyetem, inuzeum és könyvtár leégett. — Becsben 
egv 114 éves asszony halt meg. — Murád exzultán 
iialálos beteg. — Reményi Ed« Dél-Afrika Jóre- 
ményfokánál hangversenyez és jól érzi magát.— 
Virginiában 3 dohánygyár égett le, a kár 2 mil
lió 200 ezer forint. — Az. 1892-iki amerikai ki
állítást Chicagóban rendezik. — Az orleansi bér
ezésiét a clairvauxi börtönbe szállították. — A 
római pápa ő szentségének tolyó hó 2 -án volt 
nyolczvanadik születésnapja. Ez alkalommal bí
borosai és főpapjai testületileg tisztelegtek nála, 
szerencsékivállataikát tolmácsolandó. A pápa jtí 
egészségnek örvend.

A közönség köréből.
(Polgár- és fegyveradó)

igaz, hogy a törvény neintudásával seuki 
sem védekezhetik. de az is igaz, hogy tévedni 
emberi dolog s igy a hatóság is emberekből ál 1- 
ván, könnyen tévedhet, főkép akkor, ha megfe
ledkezik a méltányosságról < elfeledi, hogy a 
legnagyobb igaz-ág gyakran a gnagyobb igaz
ságtalanság.

Miután szó és beszéd tárgyát képezi Mu
raszombaton a velem történt eset is, mondhatom, 
hogy igen számosán helytelennek, méltatlannak 
nyilvánították az ellenem indított hajszát, pol
gártársaim tájékozása czéljából, nagy tisztelettel 
a hatóság iránt s a magam igaz >1 ó a  tekintetéből 
a következőket a nyilvánosság t- rén, hol a köz
állapotok javításának iskolája van. közölni oksze
rűnek tartom :

Éu 1887-ik évi július hó ö ’-ig vadászati 
jegygyei bírván, fegyvereim számát, rendesen be
jelentettem, sőt a fegyveradót az utolsó évben 
kétszer is megfizettem : — a bevallást azután is 
megtettem. Ez nem volt eltitkolás.

Ezen vallomás felvételére jogosult hatósági 
közeg ismert tetemes és sokoldalú elfoglaltsága 
közepette azon megnyugtatással böcsájtott el, 
hogy a dolog rendben van. Én ebben ineguyu- 
godtam és honpolgári kötelességemnek teljesen 
megfelelni hittem magamat.

Egy szép napon csak arra ébredek, hogy 
ellenem fegyver eltiltása cziuién vádat emelnek 
és idéznek, sőt fegyveremet elkobozni akarják. 
Megindult a hivatalos vizsgálat és eljárás, mely
nek során ártatlanságom kiderült.

Ez a tény,
Uraim, barátaim!
Kilenc/, éven át voltam e városnak bírája; 

tettem annyit, a mennyit a város szegénysége 
tenni engedett. Ezután szolgáltam a város érde
keit mint községi képviselő is, vagyok az jelenleg is.

Múltam és bonpolgári becsületem lelkem 
legszentebb meggyőződése szerint szennyfolt nél
küli, mit Muraszombat Úgyis tud

Épen ezért érthetetlen és megmagyarázha
tatlan előttem az ellenem indított hatósági eljárás.

Tisztelt Uraim! Teljes tisztelettel és jóaka
rattal adom a jó tanácsot, ne furkóssal oszszák 
az igazságot; — h-szen el jő az az idő, sőt itt is 
van, hogy a hatóság és a polgár vállvetve mun
káljon közre a város és a haza jólétére, és tár
sadalmi állapotainak oly ig< n szükséges javítására.

No még egyet!
,,Ki szelet vef, vihart arat,“ ne feledjük 

soha! Egyebekben voltam, vagyok és maradok 
kötelességtudó állampolgár.

Muraszombaton, 1890. martius hói 6-án.
FASCHINGER JÓZSEF.

Közgazdaság.
— P e rz « e lé » i f o l t o k  e ltA v o liiA sa  a

f e h é r u e iu ü e k b ö l .  Vasalás vagy tüzes kályhá
nál való szárítás alkalmával sokszor megesik,

hogy a fehérneműben perzselési foltok támadnak. 
Ha e foltok nem oly nagy mérvű perzselésből 
keletkeztek, hogy a fehérnemű rostjai egészen 
megégtek, úgy ezeket következőleg távolithatjuk 
el sí frhérnemüekből: 45 gramm fehér agyagot,
20 gramm friss tyiíkganéjt, 15 gramm fehér 
szappant és egy nagy vöröshagymának levét fél 
liter boreczethen sűrű péppé főzzük, melylyel a 
perzselés foltját bekenjük és ezen addig hagyjuk, 
inig megszárad. Erre a száraz masszát eltávolít
juk s a foltot langyos vízben kimossuk. Ha ez
után it> mutat koznék az illető helyen sárgásszinii 
folt, úgy az előbbi báuásmódot ismételjük, mire 
a folt egészen tisztán el fog múlni.

— Hofcl v a n  nz id e je  a gyümölcsösben 
az öregebb fákról a mohot, az elhalt és levált 
kéregrészeket letisztítani s ezután a fa törzsét 
és vastagabb ágait, mész, marhatrágya és kevés 
hamuból álló habarékkal bekenni. Továbbá fel 
kell a fa körül a földet oly darabou kapálni, 
mint a minő a korona szélessége s ezt jó érett 
trágyával sűrűn behinteni, melyet aztán négyszer 
annyi vizzel fel kell hígítani. Minden száraz, sürtin- 
álló, egymást horzsoló s a koronába benyúló ágat 
le kell tőben fűrészelni, hogy semmi csonk ne 
maradjon és a sebeket jól kigyúrt agyag, marha
trágya, hamu és marhaszőrből készült tapaszszal 
vastagon bemázol ni. Szárazabb napokon a her
nyózást is elvégezhetjük. Az ily módon keze’t fák 
bőségesen fognak gyümölcsözni.

Jegyzőkfuiyv
felvéve a muraszombati gazil. liókegyesület választmányának 

márczius 5-ikén Muraszombatban tartott ülésében.
Jelenvoltak: Gróf Batthyány Zsigmond ó 

méltósága elnöklete alatt : Pulink Pongrác/.. Bác/. 
János, Mintsek Gáspár, Árvái B< mát, Kovács 
Károly, Takács R. István választmányi tagok. 
Vacsák Sándor. Koltay Pál és Fischer Miksa 
e. tagok.

1. Elnök a gazdakör megjelent tagjait üdvö
zölvén. az ülést megnyitottunk nyilvánítja.

2. A kiküldött számvizsgáló bizottság jelenti, 
hogy Árvái Bernát e. pénztáros számadását, s 
pénztárát átvizsgálta, és 1887. uov. 10-e óta, — 
a mióta leszámoló pénztáros az egylet vagyonát 
kezeli, — 2198 frt 12 kr. bevételt és 1229 frt 
61 kr. kiadást, illetve 968 frt ól kr. készpénzt 
talált. Az egylet vagyonát >• pénzösszegen kívül 
389 frt értékű adóslevél és 585 frt cselekvő tag- 
dijhátralék képezi. — Felemlíti, hogy Röszler 
Károly egyleti titkár hathatós közreműködésével 
sikerült a zilált könyvelésbe rendet csinálni s a 
tagok lajstromát összeállitni, mely összeállítás 
szerint gazdakörünknek 3 alapitó, 31 rendes, 
369 pártoló és 12 levelező tagja vau, igy össze
sen 415 tag. Indítványozza továbbá a hátralékok 
szigorú, de körültekintő behajtását. Végül kéri 
a számotadó pénztáruoknak a szokásos fen- 
tartással, felmentését. Mivel a gazdasági fiókegye
sület vagyonának kezelése körültekintő eljárást 
kíván — egy fizetéses segédtitkári illetve pénz
tárosi állás rendszeresítésének eszméjét ő is üdvözli 
s a választmány becses figyelmébe ajánlja.

A választmány a jelentést egész terjedelmé
ben tudomásul veszi, Árvái Bernát volt e.* pénztár
itoknak — fen tartással — a felmeutvényt meg
adja. Elhatározza: hogy az adóslevelek a meg- 
iutés, illetve, ha az szükségesnek fog látszani, 
heperlés végett Horváth György ügyvédnek kiadas
sanak. A tagdíjhátralékosok a levelező tagok 
segítségével s közbejöttével fizetésre felszólitan- 
dók. A perlést esetről-esetre a választmány fogja 
meghatározni.

A s. titkári állomásnak rendszeresítését a 
választmány is üdvösnek s c/.élírányosnak tartja 
azon kikötéssel, hogy a s. titkár egyúttal u pénz
tárt is kezelné. Miután azonban anyagi helyzete 
nem engedi, hogy e czélra 300 — 490 trt-ot szán
jon, a mint azt eleve tervezte: Árvái Ernő urnák 
ajánlatát, ki a tisztségre a fenti összegért szívesen 
vállalkozott — nem fogadhatja el. Kimondja, 
hogy e tisztség díjazására a folyó 1890. évben 
csakis lüO forintot szándékozik felvenni az évi 
költségvetésébe; egyúttal felkéri jelenlevő Takács 
R, István v. tagot, hogy 100 frtnyi díjazással a 
s. titkári és pénztári állást foglalná el. Felszólí
tott kijelenti, hogy a közügyekért harczolni 
volt mindig feladata, a rendszeresít-tt állomást 
azon kikötéssel, hogy őt mint néptanítót hiva
talos teendőiben nem zavarják, elfogadja. Erre a 
választmány elhatározza, hogy a s. titkári s pénz
tári állás rendszerisitése és betöltése érdemében 
jelentést teend a közgyűlésnek.

3. Vucsák Sándor e. tag indítványozza, hogy 
a jobb fa j 11 sertések terjesztése czéljából vásárol
tassanak egyenlő aranyban kan- és uőstény-mala- 
c/.ok, melyek a jelentkező tagok között soroltas
sanak ki oly formán, hogy miudeuik vidék (hegy
beli és róna) kapjon kant és nőstényt is. Így az 
egymással leendő párosítás folytán a vidék tiszta- 
vérű sertésfajhoz juthat. A/,011 tagok, kik sorsolás 
utján iiősfcény-malaczokat kapnak köteleztessenek, 
hogy attól származandó malaczok közül egyet, a 
gazdasági egyesület tulajdonába bocsássauak; a 
kik pedig kauiualaczot kapnak, kötelesek legye

nek a kant, 2 éves koráig födözésre, az egyleti 
tagok sertései számára iugyeu, neuitagok sertései 
számára pedig dij mellett rendelkezésre bocsájtani.

Bár ezen életrevaló iuditvány felett már a 
múlt választanát yi üléseu hosszabb eszmecsere 
folyt, most is élénk eszmecsere tárgyát képezvén, 
elkatáro/.za a választmány, hogy 4 pár jnbbfajn 
malaczot hozat, melyt két a gazdasági egyesület 
jobbmódu tagjai közt kisorsol azon kötelezettség
gel, hogy minden darab után egy malaczot köteles 
visszaadni. E/.eu kiadások fedezésére 80 irtot 
szavaz meg.

4. Ugyancsak Vucsák Sándor e. tag indítvá
nyozza, hogy johbfaju baromfitojásokat vásároljon 
a ga/.d. fiók-egyesület, melyek szintén sorsolás 
utján osztassanak ki a jelentkező tagok között 
legfeljebb 10 darabig s köteleztessenek azok, hogy 
egy év múlva azon fajból ugyanannyit az egylet 
rendelkezésére bocsássanak.

A választmány ezeu indítványt magáévá teszi 
s elhatározza, miszerint a központhoz fog kérel
met, intézni, hogy e czélra johbfaju tojásokat 
adjanak. Ha azonban kérelmének hely nem adat
nék, elhatározza évi költségvetésébe 10 frtot e 
czélra is felvenni.

5. Végül még indítványozza Vucsák Sándor 
e. tag, hogy a gazdaköri könyvtár és a tagok 
közt kiosztandó népszerű gazdasági füzetekre 
vigyen fel a választmány évi költségvetésébe egy

bizonyos összeget.
A könyvtár eszméjét a választmány ez idő

szeri 111 még korainak tartja; inig a tagok közt 
kiosztandó népszerű gazdasági füzetekre, melyek 
magyar és vend nyelven szerkesztendők, szívesen 
vesz fel évi költségvetésébe jövedelméből bizonyos 
százalékot. Egyúttal felkéri Vucsák .Sándor tagot, 
hogy alkalomszerű tárgyról Írjon az általa indít
ványozóit nép-zeni modorban egy ismertető czik- 
ket. melyet, h gazdasági egyesület saját költségén 
ki fog nyomatni es tagjai közt kiosztani.

6. A választmány elhatározza, hogy a tiszti* 
kar folyamodjék a központhoz, azon pénzösszegért 
melyet a gazdasági egyesület, e vidéknek szánt 
In kavá-nirlásra. Egyúttal elhatározza, hogy az 
itteni johbfaju bikák vásárlását fogja ajánlatba 
hozni a központnál, mert nálunk niég 111a faj- 
marha-nevelésre gondolni nem lehet; a hol azon
ban már johbfaju és nagyobb marhák vaunak, 
azon vidékre félvérbikák vásárlását ajánlja.

Ezzel - \ -temben Pollák Pougrácz egyl. tag 
iudii ványo-/. 1, hogy jövőben a megvételre szánt 
johbfaju lokak mindenkor a tavaszi bikavizsgá- 
láskor volnának kijelölhetők. Most pedig meg
vételre ajánlja a Bokrács községben levő 2 jobb
faju bikát.

Fenti indítványt a választmány magáévá teszi 
s egyúttal megbízza Vucsák Sándor tagot, hogy 
a két, Bokrács községben levő bikát uézze meg 
és ha alkaimasnak találja, 100—100 frt erejéig 
vegye meg.

7. Pollak Pougrácz tag indítványozza, hogy 
vidékünk gazdaközönsége érdekében tegyen lépé* 
seket gazdasági egyesületünk a központ utján az 
alispáni hivatalnál, miszerint kegyeskednék alispán 
111 a megyében máris csak gyéren mutatkozó 
száj és körömfájás megszűnését az illetékes miui- 
steriumnak azonnal tudomására hozni azon kére
lemmel. hogy arról eleve értesittetnének Stájer- 
ország hatóságai.

A választmány ezeu indítványt magáévá teszi 
s a kérelem felterjesztésével meghízza az e. titkárt.

8. Továbbá indítványozza Pollák Pongrác/, 
e. tag, hogy a választmány kérné fel Chernél 
György urat, mint a lótenyésztési választmány 
elnökét, miszerint az idei bécsi kiállításra szánt 
lóauyag megvétele czéljából vidékünket is keresné 
fel, mely alkalommal a gazdasági egyesület dij- 
osztással egybekötött lókiállitást rendezhetne.

Ezen indítvány elfogadtatik és megbizatik 
egyl. titkár, hogy ez érdemben tegyen kérdést az 
illetékes helyen.

9. A választmány elhatározza, hogy folyó 
évi közgyűlését Muraszombat község városházában 
márczius 25-én délután 3 órakor fogja megtartani, 
következő tárgysorozattal :

1. Elnöki megnyitó.
2. Titkári jelentés az egylet eddigi műkö

déséről,
3. Az igazgató-választmány javaslata, egy 

segédtitkár: állás szervezése, enuek a péuztárnoki 
állással leendő összekapcsolása és díjazásának 
megállapítására és annak betöltésére nézve.

4. A pénztár-vizsgáló bizottság jelentése és 
az 1890-ik évi költség-előirányzat megállapítása.

5. Az igazgató-választmány 20 tagra leendő 
kiegészítése, uj tagok megválasztása által.

6. Netáni indítványok.
7. Tagsági dijak lefizetése.
Jelen, gyűlés jegyzőkönyvének hitelesítésével 

Mintsek Gáspár egyleti tag bizatváu meg. az ülés 
be fejeztetett. Kmf.

Jegyezte: TAKÁCS R. ISTVÁN.
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•qnl4iuBA|iA’n qairHa/afajaq naspnpsD|pq 43^X1, 

naza -qiitipB isazafajiq qBuqnn8Bzoq[Baf«8 ojba 
44a]aj qa4oaijp4 b ua44aqpiuui [nXaA nppiJV:

•uionoA
-BZssiA [anuaza 4«qo'/B ‘a44aqzaaa 8A4J88 4vXbiii 
jopiiBg síuqnty [B4[b iuiB4Bzoq4Bjiíu aaqiínnaniB s 
niza[3l' uiBiiiBAiq 4Buio4nodsi!|[B 44azapipja u«4£|oj 
iuo8B4B4pBniB4Xam qsso updiiRO Mnaijas 4aí|aiu 
-azs jopiiBg 8iuqmy u:o[azo 4|oa maii |aiuuiiaíu 
-auia[7.oq 4|B|Xoj imqiBUiBzs qi-g sa -9 qodB| a 
AXoq ‘uia4ua|afiq jaszop JBjf) i40Ji[ii[e 41107.81 a

í niouoA
-BZssiA naqqiv/saXa 6aíp4 inqOZB ‘bcijoa iub4|bii 
-zsBq 4aqasazafa|iq 04Jas ua[[a ajf|auiaz8 jaszop 
jBjr) uaqa4zaq4aAoq SB|B[|pz.8[9j naza ntqiínuaiiiB
— |B4[BiiozBpnmi ‘ihb47bui[bXoj mán inas iubui 
11 a maii ajíiiaiuajzpq 44az(a( r 4zsb|ba 4404iuopfB| 
-11, uiaqan b J«q«q — imjazsim 'maiuajafiq |B4411 
-AXa ‘440P1 ibzbXi [«A«4nzojB4Bq nfajaXof — Xbs 
-p4Bq saqaja[|i «jB4«|BJiq q«UBSBJBf|a sapjAXzpq « 
41M111 — XBspjiqRX[0/H ijiiquio/SBjiun b Iiaqa4a4iiiqa4 
B8B|B||ozs|aj 44OZ0q4BUOA ajasa|Ü^Xzpq iAf»za jaiíXo 
-on ’jzi iiBqmozsB.mai b UBq^iiiBZs qi-f ,,aq'?P!.\ 
sa 4«qraoz8KJiiTO“ b qaiijaszof JBJj) ÍXoq ‘4ZB 
majamsi|a iiopimB jopnvg síuqmy 440aijí*j\T

•IRZOSf
j-nmvi
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